. Misso Legato Petro, Archiepiscopo, ad Concilium Universale Lugdu
nense I (1245), de periculo tartarorum necessitateque defensionis totius chri
stianitatis referebat. Concilium Lugdunense « examinationem de Tartaris » 
fecit, « Archiepiscopum Ruthenum nomine Pctrum ... per interpretem ... >, au
scultando, qui « seorsum vocatus cum domino papa ceterisque praelatis in 
divinis, sacris vestibus indutus, sed non eo modo quo ipsi, djvinorum assi
stebat celebrationi ... » 1, et dein requisitus, longam habuit relationem « super 
factis Tartarorum » (ib.). Inter alia de intentionibus ·tartarorum sic retulit: 
« quod ·intendunt totum mundum sibi subiugare ... item credunt se habituros 
durum congressum cum Romanis et aliis Latinis, et est eis ambiguum, utrum 
vincant vel vincantur ... » (ib.). 

His et aliis auditis Concilium de remediis @ontra periculum tartaricum 
deliberavit crucemque contra eos suinere christianitate:m universam invitabat, 
nullo tamen conamine pacifico neglecto (legatio Joannis de Plano de Car
pino: 1245-4 7). Legatione hac durante Innocenti us IV populos christianos in 
unum coadunare contendebat, quibus inter principi Danieli eiusque · Regno 
specialem dedicavit attentionem, eique ct populo, Clero nee non Archiepi
scopo Prussiae et Estoniae hortatorias scripsit litteras (3. V. 1246). 2 In his 
scripturis Pontifex Danielem eiusque Regnum sub specialem .Sedis Aposto
licae Sanctique Petri protectionem suscepit, A~chiepiscopo Prussiae lega
tionem in Ucrainam committendo, ut voluntatem Pontificis ulterius expla
naret enuclearetque. 

« Tuis itaque supplicationibus inclinati personam tuam et Regnum prae
dictum sub beati Petri, et nostra protectione suscipimus, et praesentis scripti 

1 
MoNU:MENTA GERMANIAE H1sTORICA, Scriptores, t. XX.VII, Berolini 1885, p. 447. 

~ ASV, Reg. Vat., vol. 21, fol. 275-6, nr. 476-482. Editiones diversae, cfr. ex. gr. 
A. J. TURGENEV, Historica Russiae Monimenta ... , Peterburgi 1848, vol. I, p. 58 etc. 
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patrocinio communimus ... »~ 3 Innocentii verba in Ucraina bene, ut videtur, 
suscepta erant, nam iam die 12 septembris 1247, Unione ecclesiastica inita 
rituque graeco intacto relicto ( 27.VIII.124 7), Regnum Danielis eiusque fratris 
Basilii sub protectionem S. Petri definitive susceptum est: « Eapropter, ca
rissimi in Christo fl.Iii, vestris precibus inclinati, personas vestras et Regna, 
familias, possessiones, et alia omnia bona vestra tam inobilia, quam immo
bilia ... sub beati Petri ac nostra protectione suscipimus et ea vobis vestrisque 
heredibus in Ecclesiae devotione persistentibus auctoritate apostolica conce
dimus et praesentis scripti patrocinio communimus ». 4 Archiepiscopus Prus~ 
siae eos « tanquam speciales et devotos filios ... Romanae Ecclesiae ... » incor
porare debuit, et «per loca et regna » publicare (ib.). 

Ut omnes vires populorum ad periculum tartarorum propulsandum coa
dunarentur, Lithuaniam etiam paganam in hanc dispositionem defensivam 
incorporare conatum fuit. Princeps Mindaugas simul cum baptismate etiam 
coronam regiam a Papa Innocentio IV accepit (1251-52). 

Interea Daniel de Halyc, dum vires christianorum parabantur, iram tar
tarorum contra Regnum suum evitare studebat, et proin eoronam regiam ei 
Roma transmissarn publico actu suscipere renuebat, periculo tartarico insuf
ficientiaque auxilii ex Occidente sese excusans, prout habetur in Chronicis: 
« Ecce inimicus tartarus male nobiscum conversatur, quomodo ergo possum 
diadema accipere sine tuo (lnnocentii) auxilio? ». 5 Sed anno 1253 tartari Da
nielem suspicare coeperunt exercitusque suos ad rebellionem comprimendam 
parare. Sede Apostolica de motibus tartarorum certiorata, Innocentius populis 
Europae centralis et orientalis crucem sumere praecepit ad periculum tarta
ricum propulsandum. Die 14 Maii 1253 Innocentius IV « Universis Christi 
fidelibus per Regnum Boemiae, Moraviam, Sarbiam, Pomoraviam, Poloniam, 
Rusciam constitutis » litteras dedit universales, 6 ut «qui prioribus ipsorum 
incursihus estis expositi » (ib.), eisque Abbatem de Mezano misit, ut « verbum 
crucis » contra periculum tartarorum praedicaret, et omnibus, qui «ab ipso 
eommoniti contra praedictos tartaros receperint signum crucis » peccatorum 
indulgentiam concessit similem « accedentibus in terrae sanctae subsi
dium » (ib.). 

Legationem pontificiam Daniel rex primum Craeoviae invenit e Bohemia 
revertens. De hoc primo conventu Chronica conterr'lporanea sic habent: 
«Et tune Cracoviae Legati pontificii aderant, qui Danieli coronam attulerunt 
et dignitatem regiam a Pontifice, desiderabantque Danielem videre. Sed ille 
iussit illis respondere: «Non decet mihi vos recipere in terra aliena, sed 
postea recipiam vos ». 7 In Regnum suum reversus aratiisque Deiparae pro fe
lici exitu belli persolutis, ecce venit Opizo, Abbas de. Mezano, diadema re-. 
gium tulens. Convenit nobis, prout etiam Chronistae opportunum videbatur, 
totum hoc r..egotium ab initio usque ad finem reasumere verbis Chronicorum 
contemporaneorum. 

« Hoc tempdre misit Papa venerabiles legatos, qui dia(fema, sceptrum 
et coronam attulerunt, id est dignitatem regiam, dicentcs: Fili, aecipe a Nobis 
diadema regium. Quia iam antea misit Papa ad illum Episcopum Brunensem 
et Camenensem dieens ei: Accipe diadema regalitatis. Sed ille tune non ac
cepit dicendo: Inimicus tartarus irascitur nobis, quomodo ergo sine auxilio 
tuo diadema accipere possum? Tune venit Opizo, diadema tulens, et promisit, 
dicendo: Habebis auxilium a Papa . .Sed quando ille (Daniel) noluit adhue 
accipere suadebat ei mater eius, Boleslaus, Semovit et Nobilitas polona dicen
tes,_ ut acciperet diadema, quia « auxilium tibi praestabimus contra paganos ». 

3 ASV, Reg. Vat., vol. 21, fol. 276, nr. 480; TuRGENEv, op. cit., I, p. 57. 
4 ASV, Reg. Vat., vol. 21, fol. 460v, nr. 187; TURGENEV, op. cit., I, p. 65. 
:i Halycko-Volynskyj Litopys, ed. ucra nica T. Kostruba, p. II, pag. 46, Lviv 1936. 
1 ASV, Reg. Vat., vol. 22, fol. 308v-309, nr. 25; TuRGENEv, op. cit., I, p. 79; 

THEINER A., Monumenta Poloniae et Lithuaniae, I, P· 51. 
• 

7 Halycko-Volynskyj Litopys, II, p. 45. 
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Tune ille accepit diadema a Deo, ab Ecclesia SS. Apostolorum, et a Sede 
S. Petri, a patre suo Paoa Innoccntio et ab obmibus suis Episcopis. Quia In
nocentius anathematizabat illos, qui fidem orthodoxam graecam iniuriis affl
ciebant et Concilium in negotio orthodoxiae et unitatis ecclesiasticae convo
care intendebat. Accepit vero Daniel diadema a Deo in oppido Dorohycyn, 
quando simul cum fllio suo Leone et Semov,ita, principe polono, in bellum 
proflciscebatur » (contra Lithuanos) (ib.). 

Ecce tandem septem longos post annos Daniel oblatum sibi diadema et 
dignitatem accepit suumque in numero regum Europae locum ieertum et de
term i natum obtinuit. Prob dolor, tartari, re audita, Danielem acriter debel
lare coeperunt, ut eum sibi obedientem retinerent et foedera cum Occidente 
rumpere cogerent. 

Sed ruptura haec, a tartaris extorta, tacita potius et realis quam expli
eita et formalis considerari debet, etiamsi Alexander PP. IV infidelitatem 
Danieli in pactis observandis obiiciebat. Non est nostrum hie iudicare: iuste 
an iniuste. Unum tantummodo notare volumus: In ipsa hac exhortatione et 
obiurgatione faetum coronationis Danielis plene confirmatur. 

Nam, ut Danielem magis exprobraret, Alexander omnia beneficia ei a 
.Sede Apostolica concessa in sua littera enumcrat. Inter alia sic scribit: « Prop
ter quod Ecelesia eadem volens te in sui devotione eongruis flrmare favo
ribus et condignis gratiis confovere, personam tuam ad regalis dignitatis 
apicem sublimavit, faciendo Te inungi sacri Chrismatis oleo, tuoque imponi 
capiti Regum diadema ... ». 8 

Cum hoc contemporaneo testimonio de corona Danielis nullum rema
nere potest diubium, etiamsi alia documenta expressa nobis adhuc ignota 
sunt, vel temporis progressu perierunt. Lacunam bane eumulat testimonium 
Chronicorum contemporaneorum, quo etiam tempus eventus huius satis clare 
patet (1253). 

Septimo iam volvente saeculo eventum hoc commemorare utile fore 
duximus. Tempora nostra illis saeculi XIII valde similia sunt. Europae et 
christianitati eadem fere hodie imminent pericula. Defensio culturae chri
stianae paranda est. Omnes adunari debent vires populorum, libertatis chri
stianae amantium. Quos inter populos hereditas olirn Danielis maximis expo
sita est periculis maximique etiam in eis propulsandis considerari debct mo
menti. lnnocentius IV pcpulum hone inter populos Europae pari adnume
ravit conditione, successoresque eius ad hodierna usque tempora actum hune 
invalidum nullo feccrunt actu. Populus Ucrainae ad hodierna usque tempora 
foederi huic inito et postea saepe saepius renovato 0 fidelis permansit fideli
tatemque suam sanguine martyrum pro re christiana et catholica comprobavit 
eomprobatque, ea praesertim ratione profusa, quia apud eum « haud pauci 
sunt christifideles, qui Romam summo desiderio impensoque amore respi
ciunt... ». 10